
Постановление 

Совета Народных Комиссаров Чувашской АССР 

 

О Всесоюзной переписи населения 1939 года 

 

В соответствии с постановлением Совета Народных Комиссаров 

Союза ССР от 26/VII-38 года за № 859 «О Всесоюзной переписи населения 

1939 года» Совнарком Чувашкой АССР постановляет: 

1. Обязать Управление Народно-Хозяйственного Учета Чувашской 

АССР: 

а) организовать переписные отделы с таким расчетом, чтобы в 

сельских местностях они, как правило, совпадали с районом деятельности 

участковых инспекторов народно-хозяйственного учета, а в городах - в 

среднем об`единяли 8 инструкторских участков; 

б) не позднее 1-го сентября с/г. представить на персональное 

утверждение Совета Народных Комиссаров Чувашской АССР помощников 

районных и городских инспекторов народно-хозяйственного учета и 

заведующих переписными отделам; 

в) организовать в гор. Чебоксарах краткосрочные курсы и проверку 

знаний по вопросам переписи населения для городских, районных и 

участковых инспекторов народно-хозяйственного учета с окончанием этой 

работы не позднее 1-гo ноября 1938 года и для помощников городских и 

районных инспекторов народно-хозяйственного учета и заведующих 

переписными отделами, не являющихся участковыми инспекторами народно-

хозяйственного учета, — с окончанием не позднее 20-го ноября 1938 года; 

г) провести инструктирование и проверку знаний помощников 

заведующих переписными отделами — в период с 1-го ноября по 20 ноября 

1938 года - и инструкторов-контролеров и счетчиков—в период с 1-го 

декабря по 31 декабря 1938 года; 

д) разработать организационный план проведения переписи населения 

по Чувашской АССР и представить его на утверждение Совнаркома 

Чувашской АССР. 

2. Обязать районные исполнительные комитеты, городские советы 

Чувашской АССР и Управление Народно-хозяйственного Учета немедленно 

приступить к подбору помощников заведующих переписными отделами, 

инструкторов - контролеров и счетчиков на условиях дополнительной оплаты 

из числа работников школ, советских учреждений и торговых организаций, 

учащихся высших учебных заведений и старших классов средних школ; 

учетно-счетного и конторского персонала предприятий, совхозов, колхозов и 

т. п., заслуживающих политического доверия и по деловым качествам 

пригодных для этой работы и персональное утверждение их закончить не 

позднее 1-го октября 1938 года. 

3. Районным инспекторам нархозучета немедленно приступить во 

всех районах (городах) к составлению конкретного организационного плана 

проведения переписи населения 1939 г. по району (городу) и представить на 



утверждение президиумов РИКов (горсоветов) и УНХУ Чувашской АССР. 

4. Обязать городские и поселковые советы не позднее 15-го августа 

1938 года полностью закончить упорядочение названий площадей, улиц, 

переулков, садов и бульваров, нумерации домов и квартир, а также наладить 

через домоуправления и домовладельцев ведение домовых книг, обращая при 

этом особое внимание своевременной регистрации в органах милиции 

прибывающего и выбывающего населения. 

Поручить председателю Чебоксарского горсовета т. Калинкиной П. И. 

в 2-х дневный срок представить начальнику УНХУ тов. Семенову А. С. план 

города. 

5. Председателям райисполкомов, городских, поселковых и сельских 

советов организовать комиссии содействия переписи населения 1939 года из 

представителей советских, комсомольских, профессиональных и других 

общественных организаций, в составе 5-9 человек, при соответствующих 

советах, при всех предприятиях, совхозах, колхозах, учреждениях, учебных 

заведениях, уличных комитетах и т. п. 

6. Обязать Чувашавтогужтрест и Управление связи обеспечить 

бесперебойную приемку к отправке пассажирским багажем и почтой грузов, 

связанных с переписью населения и доставку их без ограничения размера. 

7. Запретить районным исполнительным комитетам и городским 

советам перебрасывать районных, городских и участковых инспекторов 

нархозучета на какие - либо другие работы, под каким бы то ни было 

предлогом, а также полностью освободить их от командировок по работам, 

не связанным с подготовкой к переписи населения и с их текущей основной 

работой. 

8. Ответственность за своевременное проведение всех 

подготовительных работ к переписи населения и ее производство в пределах 

Чувашской АССР возложить на начальника Управления Народно-

Хозяйственного Учета Чувашской АССР тов. Семенова А. С.  

9. Важнейшим моментом в подготовке к переписи населения 1939 

года является проведение широкой массово-раз`яснительной работы среди 

населения о политическом и народно-хозяйственном значении предстоящей -

переписи и ее задачах. К этой работе должны быть привлечены все 

советские, комсомольские, профессиональные и другие общественные 

организации, вся советская общественность. 

Совнарком призывает республиканские и районные организации, 

сельские советы и правления колхозов тщательно организовать массово-

раз'яснительную работу среди населения о предстоящей переписи населения, 

используя в этой работе все средства агитации и пропаганды (печать, радио, 

кино, собрания и т. и.) 

 

 

Председатель 

Совнаркома 

Чувашской АССР          A.Волков 



 

Управделами 

Совнаркома 

Чувашской АССР          И.Жуков 

 

г. Чебоксары 

5 августа 1938 года 


